
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1793 del 27/08/2024

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 1793 del 27/08/2024

Classifica: 004.04 Anno 2024 (Proposta n° 4109/2024)

Oggetto ABBONAMENTO ALLA RIVISTA ON LINE IL SUNTO 
RAGIONERIA – IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI MIRA PA SRL 
– CIG B2D8E8CE99

Ufficio Redattore P.O. PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E FINANZIARIA 
Ufficio Responsabile P.O. Programmazione Economica e Finanziaria 
Riferimento PEG 792 
Centro di Costo 792 
Resp. del Proc. DOTT.SSA ALESSANDRA AUZZI 
Dirigente/Titolare P.O. AUZZI ALESSANDRA 

LOTSIL00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024 19719   156,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.

Premesso che per tenere costantemente aggiornati e in tempo rapido gli uffici della direzione in 

merito alle materie di competenza e alle ultime novità normative, un valido strumento di supporto 

e informazione necessaria è costituito dalle riviste telematiche e specializzate del settore;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1793 del 27/08/2024

  2 / 5

Considerato anche che per il responsabile dei servizi finanziari è importante essere sempre 

aggiornato sulle ultime notizie e le informazioni di interesse in tempo rapido;

Rilevato che il Sunto Ragioneria edito da Mira PA srl (con sede in via I Maggio, 142b – 60131 

Ancona – PI 02663810428), è una rivista telematica ideata per il responsabile finanziario di 

aggiornamento costante tramite la ricezione, sulla propria casella di posta elettronica, di 

aggiornamenti sia settimanali (sulle novità della settimana) sia infrasettimanali (sulle circolari di 

contabilità e bilancio) e l’accesso illimitato al portale di Mira dove sono pubblicati gli 

aggiornamenti, i sunti Ragioneria e le Circolari;

Preso atto che tale rivista già attiva, ha costituito, nel corso dell’anno, un valido strumento di 

conoscenza e di rapido aggiornamento professionale, grazie al taglio pratico e alla tempestività 

delle informazioni, al riepilogo sempre aggiornato delle scadenze di ragioneria riportate in modo 

sintetico per consentire una visione più veloce ed immediata delle notizie, agli approfondimenti e 

alle ultime notizie, con la possibilità di approfondirle attraverso documenti riservati agli abbonati;

Tenuto conto che l’abbonamento in essere alla suddetta rivista scadrà il 19/09/2024;

Reputato necessario procedere al rinnovo annuale dell’abbonamento alla rivista telematica IL 

SUNTO RAGIONERIA, allo scopo di consentire un costante aggiornamento e di essere sempre 

informati sulle novità;

Dato atto che il prezzo è pari a euro 156,00 compresa IVA (al 4% Art. 74 comma 1, lettera c) e 

l’abbonamento dura un anno dall’attivazione che avviene a seguito della ricezione della scheda di 

adesione;

Valutato congruo l’importo previsto; 

Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva Prot. n. 

INAIL_44538871 del 10/07/2024, scadenza validità 07/11/2024, dal quale risulta che l’impresa è 

in regola con i contributi INPS e INAIL;

Visto il c. 1 lett. b) dell’art. 50 D.lgs. 36/2023 il quale prevede l’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;

Considerato che l’importo dell’affidamento è inferiore alla soglia di Euro 5.000,00, e pertanto 

non ricorre l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) o al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento (START) prescritto 

dal comma 450 della L. 296/2006, come modificato in ultimo dall'art. 1, comma 130, L. 145 del 

2018;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’abbonamento annuale alla rivista on-line IL SUNTO 

RAGIONERIA mediante affidamento diretto, ai sensi delle sopra menzionate disposizioni, alla 

società Mira PA srl (con sede in via I Maggio, 142b – 60131 Ancona – PI 02663810428) e ad 

impegnare sull’annualità 2024 del Bilancio di Previsione 2024-2026, la spesa pari ad un importo 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1793 del 27/08/2024

  3 / 5

totale di euro 156,00 (IVA al 4% compresa) sul capitolo 19719, che presenta la necessaria 

disponibilità;

Precisato che:

₋ il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di corrispondenza secondo

l’uso del commercio;

₋ tale somma verrà liquidata all’impresa con successivo provvedimento di liquidazione, entro 

30 gg. dalla presentazione di regolare fattura elettronica e previo esito positivo della verifica 

della regolarità contributiva, a seguito di acquisizione d’ufficio del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC) e dell’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010;

- l'esigibilità delle obbligazioni derivanti dal presente affidamento è da imputarsi al corrente 

esercizio;

Dato atto che per l’oggetto della presente determina di impegno è stato acquisito il codice CIG 

B2D8E8CE99;

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D. Lgs. 267/2000 secondo cui “al 

fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della 

spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione dell’obbligo di 

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;

Richiamato l'atto dirigenziale n. 967 del 29/03/2023, con il quale è stato attribuito alla 

sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa “Programmazione Economica e Finanziaria”, con 

decorrenza dal 31/03/2023 per la durata di 24 mesi;

Visti:
 il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con Deliberazione del 

Consiglio Metropolitano n. 91 del 13/09/2023, successivamente aggiornato e ratificato con 

Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 22/11/2023;

 il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 142 del 13/12/2023;

 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 57 del 29/12/2023 con il quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo Finanziario 2024/2026;

 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 4 del 31/01/2024, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, quale parte integrante del PIAO;

Visti inoltre:

A il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

A il vigente Regolamento di contabilità ed in particolare gli articoli 19 e 20;

A il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1793 del 27/08/2024

  4 / 5

A il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

DETERMINA

1. di provvedere, per le motivazioni espresse in narrativa e nel rispetto della normativa 

sopra citata, al rinnovo dell’abbonamento alla rivista telematica IL SUNTO RAGIONERIA 

indispensabile per l’aggiornamento del sottoscritto Responsabile dei Servizi Finanziari;

2. di affidare mediante affidamento diretto alla società Mira PA srl (con sede in via I Maggio, 

142b – 60131 Ancona – PI 02663810428) l’abbonamento annuale alla rivista on-line IL 

SUNTO RAGIONERIA;

3. di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 del TUEL, a valere sul capitolo 19719/0 del 

Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024, la somma di euro 156,00 (IVA 

compresa), a favore della società Mira PA srl (PI 02663810428) – CIG B2D8E8CE99;

4. di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e 

con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 

dell’articolo 183 del D. Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 23 comma 3 del regolamento 

dei Contratti di questa Amministrazione e ai sensi del comma 1 dell’articolo 18 della D.Lgs 

36/2023;

6. di procedere con successivi atti, alla liquidazione del suddetto servizi dietro presentazione 

di regolare fatture, e previa verifica della regolarità contributiva e dell’assolvimento di tutti 

gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10;

7. di dare atto che la responsabile del procedimento è la sottoscritta;

8. di inoltrare il presente atto, ai sensi degli artt. 19, 20 e 51 del Regolamento di Contabilità 

ai Servizi Finanziari, nonché all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 27/08/2024   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 ALESSANDRA AUZZI



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1793 del 27/08/2024

  5 / 5

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


